

# 杭州申昊科技股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

杭州申昊科技股份有限公司（以下简称“公司”或本公司）2020 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。天健会计师事务所(特殊普通合伙)已对公司的财务报表进行了审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司实现营业收入 61,155.05 万元，较上年同期增长 51.18%；归属于上市公司股东的净利润 16,211.96 万元，较上年同期增长 43.39%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 14,862.24 万元，较上年同期增长 37.64%。报告期末，公司总资产 151,134.06 万元，较去年同期增长 117.15%，公司净资产 115,400.96 万元，较去年同期增长 158.53%。

### 一、2020 年主要财务指标

项目	2020 年度/末	2019 年度/末	增减比例
营业收入（万元）	61,155.05	40,452.89	51.18%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	16,211.96	11,306.01	43.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	14,862.24	10,797.64	37.64%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-3,800.49	2,357.49	-261.21%
基本每股收益（元/股）	2.33	1.85	25.95%
稀释每股收益（元/股）	2.33	1.85	25.95%
加权平均净资产收益率	21.36%	28.63%	-7.27%
资产总额（万元）	151,134.06	69,598.06	117.15%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	115,400.96	44,637.84	158.53%

### 二、2020 年末公司资产负债状况

## （一）资产情况

单位：万元

项 目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减比例
货币资金	59,251.24	11,430.72	418.35%
应收票据	228.03	2,902.64	-92.14%
应收账款	36,161.22	27,930.44	29.47%
应收款项融资	8,721.99	4,460.00	95.56%
预付账款	233.15	202.48	15.14%
其他应收款	443.95	770.54	-42.38%
存货	6,234.95	6,448.33	-3.31%
合同资产	2,673.33	-	/
其他流动资产	1,396.24	567.35	146.10%
长期应收款	186.65	443.85	-57.95%
固定资产	22,886.85	1,708.16	1239.85%
在建工程	1,082.63	11,094.37	-90.24%
无形资产	2,339.47	930.90	151.31%
长期待摊费用	40.95	84.26	-51.40%
递延所得税资产	593.70	509.24	16.59%
其他非流动资产	8,659.72	114.78	7444.88%
资产总计	151,134.06	69,598.06	117.15%

- 1、货币资金较上年末增加 418.35%，主要系发行股票募集资金所致；
- 2、应收票据较上年末减少 92.14%，主要系期末未到期商业承兑汇票减少所致；
- 3、应收账款较上年末增加 29.47%，主要系营业收入增长导致的应收账款增加所致；
- 4、应收款项融资较上年末增加 95.56%，主要系期末未到期银行承兑汇票增加所致；
- 5、其他应收款较上年末减少 42.38%，主要系上年末已支付未确认的 IPO 发行费用在本期确认所致；
- 6、合同资产较上年末增加，系公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，将有条件收款权列报合同资产所致；

- 7、其他流动资产较上年末增加 146.10%，主要系本期待抵扣增值税进项税额增加所致；
- 8、长期应收款较上年末减少 57.95%，系长期应收款项部分回款所致；
- 9、固定资产较上年末增加 1239.85%，主要系申昊大楼基建工程竣工由在建工程转入所致；
- 10、在建工程较上年末减少 90.24%，主要系申昊大楼基建工程竣工转固定资产所致；
- 11、无形资产较上年末增加 151.31%，主要系报告期内增加土地使用权所致；
- 12、长期待摊费用较上年末减少 51.40%，主要系租入固定资产装修摊销所致；
- 13、其他非流动资产较上年末增加 7444.88%，主要系公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，将 1 年以上应收质保金列报其他非流动资产及预付长期资产购置款增加所致。

## （二）负债及所有者权益状况

单位：万元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减比例
短期借款	5,003.13	700.00	614.73%
应付票据	5,406.31	6,812.38	-20.64%
应付账款	18,648.30	9,566.30	94.94%
预收款项	-	3,438.24	/
合同负债	170.44	-	/
应付职工薪酬	2,365.93	1,759.83	34.44%
应交税费	4,112.41	1,224.74	235.78%
其他应付款	26.60	68.73	-61.30%
其他流动负债	-	1,390.00	/
股本	8,162.80	6,122.10	33.33%
资本公积	61,767.09	6,807.79	807.30%
盈余公积	5,145.80	3,593.56	43.20%
未分配利润	40,325.27	28,114.39	43.43%
归属于母公司股东的所有者权益合计	115,400.96	44,637.84	158.53%

项 目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减比例
负债和所有者权益总计	151,134.06	69,598.06	117.15%

- 1、短期借款较上年末增加 614.73%，主要系银行借款增加所致；
- 2、应付账款较上年末增加 94.94%，主要系公司业务规模扩大导致相应采购总额增加所致；
- 3、预收款项较上年末减少，系公司自 2020 年 1 月 1 日开始执行新收入准则，将已收客户对价而应向客户转让商品的义务作为合同负债所致；
- 4、合同负债较上年末增加，系公司自 2020 年 1 月 1 日开始执行新收入准则，将已收客户对价而应向客户转让商品的义务作为合同负债所致；
- 5、应付职工薪酬较上年末增加 34.44%，主要系 2020 年度员工人数和薪酬水平增加所致；
- 6、应交税费较上年末增加 235.78%，主要系本报告期因收入增长导致应交增值税及企业所得税增加所致；
- 7、其他应付款较上年末减少 61.30%，主要系退回履约保证金所致；
- 8、其他流动负债较上年末减少，系上年末已背书但尚未到期的商业承兑汇票本年到期所致；
- 9、股本较上年末增加 33.33%，系公司发行股票所致；
- 10、资本公积较上年末增加 807.30%，系公司发行股票股本溢价所致；
- 11、盈余公积较上年末增加 43.20%，系按母公司及子公司净利润 10%提取法定盈余公积所致；
- 12、未分配利润较上年末增加 43.43%，主要系 2020 年实现的净利润增长所致。

### 三、公司经营情况

单位：万元

项 目	2020 年	2019 年	增减比例
营业收入	61,155.05	40,452.89	51.18%
营业成本	24,568.20	14,842.55	65.53%
税金及附加	498.40	299.40	66.46%
销售费用	6,150.08	4,863.89	26.44%
管理费用	5,534.34	4,074.57	35.83%

项 目	2020 年	2019 年	增减比例
研发费用	7,005.92	5,771.26	21.39%
财务费用	-301.49	-54.38	-454.39%
投资收益	264.00	-	/
其他收益	2,567.02	2,692.33	-4.65%
信用减值损失	-1,178.04	-588.70	100.11%
资产减值损失	-660.22	-39.92	1553.92%
资产处置收益	-	5.00	/
营业利润	18,692.35	12,724.30	46.90%
营业外收入	0.50	0.35	42.50%
营业外支出	27.02	1.22	2120.76%
利润总额	18,665.83	12,723.44	46.70%
所得税费用	2,453.87	1,417.43	73.12%
净利润	16,211.96	11,306.01	43.39%
归属于母公司所有者的净利润	16,211.96	11,306.01	43.39%

- 1、营业收入较上年增加 51.18%，主要系智能电力监测及控制设备销售额增长所致；
- 2、营业成本较上年增加 65.53%，主要系营业收入增长所致；
- 3、税金及附加较上年增加 66.46%，主要系营业收入增长所致；
- 4、销售费用较上年增加 26.44%，主要系公司业务发展导致广告宣传费增加，人员增长导致的职工薪酬、差旅费等费用增长所致；
- 5、管理费用较上年增加 35.83%，主要系人员增长导致职工薪酬及房租水电物业费增长、公司业务发展导致咨询服务费增长所致；
- 6、研发费用较上年增加 21.39%，主要系公司本期加大研发投入所致；
- 7、财务费用较上年减少 454.39%，主要系公司募集资金到账后存款利息收入增加所致；
- 8、投资收益较上年增加，系理财产品的投资收益；
- 9、信用减值损失较上年增加 100.11%，主要系营业收入增长，对应的应收账款增长所提取的坏账准备所致；

10、资产减值损失较上年增加 1553.92%，主要系营业收入增长，对应的合同资产及其他非流动资产增长所提取的坏账准备所致；

11、资产处置收益较上年减少，系 2020 年未发生固定资产等资产处置收益所致；

12、营业外收入较上年增加 42.50%，主要系供应商赔付的材料质量缺陷款；

13、营业外支出较上年增加 2120.76%，主要系对外捐赠支出增加所致；

14、所得税费用较上年增加 73.12%，主要系利润增长导致的当期应交企业所得税增加所致。

#### 四、2020 年度现金流量情况

单位：万元

项 目	2020 年	2019 年	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	-3,800.49	2,357.49	-261.21%
投资活动产生的现金流量净额	-8,003.19	-5,865.27	-36.45%
筹资活动产生的现金流量净额	59,629.33	-1,775.09	3459.23%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年减少 261.21%，主要系采购规模增加所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 36.45%，主要系为满足经营需要，购建长期资产增多所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 3459.23%，主要系发行股票募集资金所致。

杭州申昊科技股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 26 日